*Siquis familiariter scientiam amare didicerit, jucundam valde reddat vitam, & maximam in tribulatione præstat consolationem.* ait Hugo.

Aristoteles tantus fuit scientiarum, & librorum amator, ut libros paucos Speusippi Philosophi tribus talentis arteis commerit, quæ nostro calculo ad tria aureorum millia excreverunt. VV. Art. Dific. font. 19. Ex. 2.

### Libri Sacri.

241. *Profunt ad salutem legentium.*

Salomon docet, etiam in prudentia, & atque doctrinæ labore, dolore, & afflictionem inveniri. Quid? nonne scientiæ ex natura sua sunt delectabiles? quomodo ergo dolorem in se continent? Respondet Salomus Episcopus. Viemensis: *Quia quanto amplius celestia & æterna homo cognoscit, tanto magis dolendo, & sentendo laborat, ut errorum laqueos evadere possit.* Eccl. A. 1. lect. 1. n. 4.

Utilitatem librorum sacrorum bene agnoscit infernalis inimicus; hinc omnem operam confert, ut illi in manus peccatorum non deveniant: Holoserius Bethaniam everterus, aquæductum incidit, iussit, quo aqua in urbem obessam influeret. Philistæi populum electum vincere volentes omnibus armorum fabricis severe interdixerunt, ne gladium aut lanceam fabricari præsumeret. Sic facit infernalis inimicus, libros & lectionem sacram omni fructu impedire conatur, ideo doctrinæ

fluente & virtutum arma aufert, ut sic sevitiam suam in exitum fervorem Dei impleat. Lohner. Tom. 2. Tit. Lectio Des. §. 10. n. 12.

Libri sacri sæpe sunt efficaciores ad commovendos, ac convertendos animos, quam Verbum Dei & cathedra prolatum 1. quia sacri Predicatores sæpe conceptus suos nimis sublimiter crispant supra captum auditorum. 2. Quia non audent aperte, & sine furore carere vitia. 3. Quia non confirmant exemplo, quod docent verbo. Hæc omnia incommoda non habentur in lectione librorum sacrorum; hinc ait S. Bernardus: *Per lectionem vitia destruantur, & virtutes in anima nutriuntur.* Lohner. T. 2. Tit. Lectio Six. 7. n. 8.

242. *Causant mirabiles conversiones.*

Guerricus Parisiensis cum Veterum Patrum vitas legi, & hoc semper epiphonemate concludi audiret: *Martius est;* mundo valelicit. A. 1. lect. 1. n. 5.

S. Augustinus fatetur, quod ex lectione sacra superbiæ deposuerit, hæresin vicerit. Præfatus Regina Candacis, S. Antonius, Magnus Columbinus, Ignatius ex lectione forum librorum convertuntur. Andreas Avellinus cum clientis sui causam defendens repente mendaciam dixisset, & domi sacras paginas aperiens incidisset in illud, *Os autem quod mentitur, occidit animam,* valelicit sæculo, & Theatinorum Religionem ingreditur, &c. A. 1. lect. 1. n. 5.

Paulus Burgensis Episcopus ex lectione Sancti Thomæ Aquinatis Judaismo abjurar. A. 1. lect. 1. n. 5.

Quod S. Hieron. de Sacra Scriptura nunciat, id omne in genere verum est de libris sacris: Habet adolescens quid corrigat, juvenis quid sequatur, senior quid præcet: hinc distat femina pudicitiam, populi pietatem, Vidua iudicem, pauperes protectionem. Hæc tristem consolationem, letum temperant, iratum mitigant, omnibus apta medicamenta tribuunt.

Iustus Martyr de seipso testatur, quod dum adhuc gentilis Philosophus existeret, antiquorum doctrinis deceptus in Sacra Biblia incidisset, & ex iis, omnes invidiositates tenebras sibi fugari, acque lumen & notitiam veri Dei in animo suo accendi expertus fuisset.

S. Eugenia de seipsa asserit, quod cum antea Philosophiæ operam dederat, tandem in Epist. S. Pauli incidens, ejusque dogmata in illis legens, intellectu suo ita illi

Chronica  
Ep. Prae.  
dic. 1. p.  
62. c. 60.

S. Hier. in  
Psalms.

S. Hier. in  
Psalms.

illis inhaerit, ut cognita idolorum falsitate aquis se abluerit Baptismalibus, tandemque pro fidei confessione suum in tormentis sanguinem profuderit.

243. Conveniunt omni statui.

Homines laici se excusant a lectione sacra propter negotiorum multitudinem: sed hoc ipso plus aliis indigent, sicut plus opus habet magnete, & mappa qui navigat, quam qui in litore securus stat. A. 1. lect. 1. n. 20. Magni principes inter summa regnorum negotia erant solertissimi in lectione librorum facrorum, uti Theodosius Junior, Carol. Magnus, Alphons. Arragonicus, alique. O quot homines defeculo fat temporis habent ad volendum

Stof. aut. c. 42.

Ovid. aliaque profana, &c. A. 1. lect. 1. n. 24. Magni Principes in regendis subditis plurimos errores vel per excessum, vel per defectum committunt, & nemo est, qui eos corrigere audeat. Omnes autem ex metu reverentiam silent. Quid faciendum? Offendit sunt illis libri, in quibus errores suos dedocentur. Demetrius Phalareus Regem Ptolomaeum hortabatur, ut libros de regno scriptos emeret, legeretque, quia libri, aerebat, regum odianon timent, velut amici.

Verum quidem est, vocem vivam praedicatorum efficaciorum ad movendum, quam libros; quia sacer praedicator vox Dei est. Verum cum tepidi, aut peccatores Christiani sermonibus sacris raro aut nunquam interint, quid aliud remedium eorum saluti superest, quam lectio librorum, ex quibus sapere, & se & alios dirigere discant.

In hac vita quasi in via sumus, qua ad patriam pergimus, quis autem est viator, qui non identidem de scopis seu termino, ad quem tendit, cogitat? Parem in modum & nos ad Deum tanquam finem nostrum, ad quem creati sumus, animam extollere debemus. Quibus autem stimulis maxime excitantur ad desiderandam caelestem patriam? non aliis magis, quam lectione sacra, ibi exemplo Christi & Beatis. Virginis, fortitudine Sanctorum, patientia Martyrum, lacrymis poenitentium admonetur ad sequenda eorum vestigia. Lectio sacra in nobis desiderium Christi, patriaeque caelestis accendit.